décadas y sucesos graves, tanto en Sahagún como en Palencia, con revueltas populares, para ambos lugares el Rey Alfonso X el Sabio dictó por vía de sentencia, nuevos Fueros. En concreto en el de Sahagún de 1255, expresamente se repite la misma solución, esto es reforzar el carácter de reversión al Monasterio al decir “*Et quien tomar solar, et non lo poblar hasta un anno, pierdalo*”.

⁹⁷¹ De Ureña Smenjaud, Rafael. *Fuero de Cuenca*, cit. Cap. II, IX y X: “*Otrosi, si amos dixeren que de suerte o de quinnon o de quadrilla ovo eredad, el que primero labro enella, entonçe firme e defienda el que tiene la eredad; et si amos dixeren que la tienen, defienda e firme aquel que rresponde*”. En <https://previa.uclm.es>. En Capítulo II, rúbrica IX, forma sistemática: “*Si uterque dixerit quod de sorte, vel de quinnone, vel de quadriella eam habuit, et etiam quod prius in ea laboravit, firmet tunc et defendat possessor hereditates*”.

⁹⁷² De Ureña y Smenjaud, Rafael, *Fuero de Cuenca*, cit. Cap. II, XIX: “*Et est sciendum, quod labor cum aratro factus, et cum legone, et attingens terram a sulco usque ad sulcum potest hereditatem defenderé: alia enim prensura minime valet*”. En <https://previa.uclm.es>, cit. Forma sistemática, en Capítulo II, rúbrica XIX: “*Quicumque in hereditate sua allium invenerit laborantem, nec illum convenerit, donec opus perficiatur, et hoc laborator firmare potuerit, non respondeat ei pro opere, veluti si agrum seminaverit quis allium, licet pro radice sit convictus, et habeat eam dimittere, sicut sepe dictum est, cum calumpnia decem aureorum: tamen in hoc casu mando, quod dominus radicis nichil habeat de fructu. Si vero vinneam plantaverit, aut domun hedificaverit, vel alius opus istis consimile fecerit, si postea pro radice convictus fuerit, dimittat eam cum calumpnia predicta. Set tamen postquam dominus calumpniam colligat, redimat opus estimatione duorum alcaaldum, vel vicinorum; vel si laborator maluerit, faciat ei querelous tantum ac tale opus, et in consimili loco. Si laborator firmare non potuerit, sicut dictum est, iuret querimoniosus cum quodam vicino, quod ad die, qua viderit eum operantem, usque ad noven diez impetuvit illum, et laborator respondeat ei pro radice et opere. Su autem iurare noluerit, aut nequiverit, amitit laborem, sicut dictum est*”.

⁹⁷³ Esta misma idea pasa al Fuero de Requena, que se repobló a Fuero conquense, en época de Alfonso X el Sabio.

El plazo del año y día tiene acogida en el Fuero de Cuenca y nadie puede ser inquietado si la tenencia del bien inmueble fue corroborada. La corroboración es la publicidad del acto. Se exceptúan los bienes del Concejo, los de la Iglesia, los bienes de quienes hayan ido en peregrinación, los del cautivo y los del huérfano menor de edad. Se pueden usucapir los bienes de quien cometiere delito penado con pena capital si, regresado a Cuenca pasado un año, se encuentra su inmueble ocupado por otro⁹⁷⁴.